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KICHIK BIZNES SUBYEKTLARINI 
MOLIYALASHTIRISH MANBALARI

Nematulloyev Suxrob Sobirovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Bank ishi kafedrasi dotsenti, PhD.

Annotatsiya: Mazkur maqolada kichik biznes subyektlarini moliyalashtirishning asosiy manbalari, ularning turlari, ahamiyati 
va O‘zbekiston iqtisodiyotidagi o‘rni keng tahlil qilingan. Unda tijorat banklari, mikromoliya institutlari, davlat dasturlari 
va xalqaro moliyaviy tashkilotlar tomonidan taqdim etilayotgan moliyaviy resurslarning roli yoritilgan. Shuningdek, 
moliyalashtirish mexanizmlarining samaradorligini oshirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar keltirilgan.

Kalit soʻzlar: kichik biznes, moliyalashtirish manbalari, tijorat banklari, mikromoliya, davlat dasturlari, xalqaro institutlar, 
kichik biznesning YAIMdagi ulushi, eksport hajmi, davlat kafolatlari, kichik biznes tomonidan ko‘rsatilgan xizmatlar hajmi.
Abstract: This article explores the main sources of financing for small business entities, including their types, significance, 
and their role in Uzbekistan's economy. It emphasizes the contribution of commercial banks, microfinance institutions, 
government programs, and international financial organizations. The paper also presents recommendations to improve 
the efficiency of financing mechanisms.

Key words: small business, financing sources, commercial banks, microfinance, government programs, international 
institutions, share of small business in GDP, export volume, state guarantees, volume of services provided by small 
businesses.
Аннотация: В данной статье рассматриваются основные источники финансирования субъектов малого бизнеса, 
их виды, значимость и роль в экономике Узбекистана. Особое внимание уделяется деятельности коммерческих 
банков, микрофинансовых организаций, государственных программ и международных финансовых институтов. 
Также представлены предложения и рекомендации по повышению эффективности механизмов финансирования.

Ключевые слова: малый бизнес, источники финансирования, коммерческие банки, микрофинансирование, 
государственные программы, международные институты, доля малого бизнеса в ВВП, объем экспорта, 
государственные гарантии, объем услуг, предоставленных малым бизнесом.

K I R I S H
Hozirgi davrda iqtisodiyotni modernizatsiya qilish va barqaror rivojlantirish jarayonida kichik biznesning 

o‘rni va ahamiyati tobora ortib bormoqda. Xususan, yangi ish o‘rinlarini yaratish, mahalliy xomashyoga 
asoslangan mahsulotlar ishlab chiqarish, eksport salohiyatini kengaytirish hamda hududiy iqtisodiy faollikni 
rag‘batlantirishda ushbu sektor muhim strategik vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu jihatdan, O‘zbekiston 
Respublikasida kichik biznes subyektlarini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, ularning moliyaviy imkoniyatlarini 
kengaytirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri etib belgilangan.

Kichik biznesni rivojlantirishda eng muhim omillardan biri – bu barqaror va qulay moliyalashtirish tizimining 
shakllanganligidir. Moliyaviy resurslarga keng va oson kirish imkoniyati kichik tadbirkorlik subyektlarining 
innovatsion g‘oyalarni amalga oshirishi, ishlab chiqarish quvvatlarini oshirishi hamda ichki va tashqi bozorlarda 
raqobatbardoshligini ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ayniqsa, bugungi globallashuv va iqtisodiy beqarorlik 
sharoitida kichik biznes uchun moliyalashtirish manbalarining xilma-xilligi va ularning samaradorligi dolzarb 
ahamiyat kasb etmoqda.

Mazkur maqolada kichik biznes subyektlarini moliyalashtirishda tijorat banklari, mikromoliya institutlari, 
davlat dasturlari va xalqaro moliyaviy tashkilotlarning o‘rni tahlil qilinadi. Shuningdek, mavjud moliyaviy 
mexanizmlarning amaliy samaradorligi baholanib, ularni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va 
tavsiyalar ilgari suriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes subyektlarini moliyalashtirish bo‘yicha ilmiy va amaliy adabiyotlarda turli yondashuvlar mavjud 

bo‘lib, ular asosan moliyaviy resurslar tarkibi, ularga bo‘lgan talab hamda ularning iqtisodiy o‘sishga ta’siri 
bilan bog‘liq. Jahon banki (World Bank, 2022), Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF, 2021) va Osiyo taraqqiyot 
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banki (ADB, 2023) tomonidan e’lon qilingan tadqiqotlarda kichik biznesni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash orqali 
bandlik va yalpi ichki mahsulot (YAIM) o‘sishiga erishish mumkinligi asoslab berilgan. Beck, Demirgüç-Kunt 
va Maksimovic (2005) tadqiqotlariga ko‘ra, moliyaviy infratuzilmaning rivojlanganligi kichik korxonalarning 
moliyalashtirishga kirish imkoniyatini sezilarli darajada oshiradi. Ularning fikricha, rivojlanayotgan davlatlarda, 
ayniqsa, bank kreditlariga bo‘lgan qiyinchiliklar kichik biznes uchun asosiy to‘siqlardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston tajribasida esa Qodirov (2020) va Toshpo‘latova (2022) kabi mahalliy olimlar kichik biznesni 
moliyalashtirishda tijorat banklari yetakchi rol o‘ynayotganini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, moliyalashtirish 
shartlarining qat’iyligi, garov talablari va yuqori foiz stavkalari kichik tadbirkorlar uchun jiddiy to‘siq bo‘layotganini 
ko‘rsatadi.

Xalqaro tashkilotlar tomonidan amalga oshirilayotgan dasturlar, jumladan, GIZ, UNDP, EBRD va ITFC 
loyihalari orqali kichik biznesga kredit liniyalari, grantlar va texnik yordam shaklida moliyaviy resurslar taqdim 
etilmoqda. Bu dasturlar samaradorligi ADB’ning Country Partnership Strategy for Uzbekistan, 2022–2026 kabi 
hujjatlar asosida baholangan.

Mikromoliya institutlariga oid adabiyotlarda esa ularning ijtimoiy funksiyasi va moliyaviy inklyuziyani 
ta’minlashdagi roli ko‘proq tahlil qilinadi. Yunus (2007) tomonidan ilgari surilgan mikroqarz g‘oyasi, ayniqsa, 
ayollar va ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlar uchun muhim vosita sifatida e’tirof etiladi.

Shuningdek, davlat dasturlari asosida moliyalashtirish — masalan, “Har bir oila — tadbirkor” hamda 
“Yoshlar – kelajagimiz” kabi tashabbuslar — O‘zbekiston amaliyotida kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashning 
muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Bu boradagi huquqiy va institutsional asoslar bir qator milliy hamda 
xalqaro tadqiqotlarda keng yoritilgan.

O‘zbekiston iqtisodiyotida kichik biznes subyektlarini moliyalashtirishda tijorat banklarining o‘rni alohida 
ahamiyatga ega. Nematulloyev S.S. (2024) o‘z tadqiqotida tijorat banklarining kichik biznesni moliyalashtirishdagi 
samaradorligini tahlil qilgan holda, investitsion resurslarni jalb etish mexanizmlarini takomillashtirish zarurligini 
ta’kidlaydi. Mavjud holatda, kichik biznes subyektlari moliyalashtirish manbalarining cheklanganligidan aziyat 
chekmoqda. EconStor (2019) hisobotida qayd etilishicha, kichik biznes subyektlarining 64 foizi o‘z faoliyatini o‘z 
mablag‘lari hisobidan moliyalashtirmoqda, bank kreditlariga murojaat qilish darajasi esa pastligicha qolmoqda.

Said Po‘latov (2024) tomonidan olib borilgan tadqiqotda islomiy moliyalashtirish xizmatlari kichik va o‘rta 
biznesni moliyalashtirishning muqobil vositasi sifatida o‘rganilgan. Ushbu yondashuv shariat qonunlariga 
asoslangan bo‘lib, kichik biznes subyektlari uchun axloqiy va adolatli moliyaviy yechimlarni taklif etadi.

Shu bilan birga, O‘zbekiston hukumati kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash maqsadida turli davlat dasturlarini 
amalga oshirmoqda. Xalqaro moliyaviy institutlar, xususan, Osiyo taraqqiyot banki (ADB) ushbu sohada muhim 
rol o‘ynamoqda. Tuganbekova N. (2024) kichik va o‘rta biznes korxonalarining moliyaviy va investitsiya faoliyatini 
tahlil qilgan holda, mavjud muammolarni aniqlab, ularni bartaraf etish bo‘yicha aniq takliflar ilgari suradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mavzu bo‘yicha ilmiy tadqiqot olib borishda analitik taqqoslash, tadqiqotning mantiqiy va taqqoslama tahlili, 

ma’lumotlarni guruhlash, ularni bir-biri bilan solishtirish yo‘li bilan statistik qayta ishlash usuli, miqdor va sifat 
ko‘rsatkichlarini hisoblash kabi uslublardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligining ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil 

yakuniga qadar kichik tadbirkorlik subyektlarining yalpi ichki mahsulotdagi (YAIM) ulushi 52,6 %ni tashkil etdi. 
Shu bilan birga, mamlakatdagi barcha ish o‘rinlarining 76 %ga yaqini aynan kichik biznes orqali yaratilgan 
(1-jadval).

1-jadval. Moliyalashtirish manbalarining tuzilmasi1

Moliyalashtirish turi Ulushi (foizda, 
2023) Izoh

Tijorat banklari krediti 48% Asosiy tashqi manba, biroq yuqori foiz stavkalari va garov 
talabi mavjud

O‘z mablag‘lari 28% Ko‘plab tadbirkorlar o‘z resurslariga tayangan holda 
ishlamoqda

Davlat dasturlari 12% “Yoshlar – kelajagimiz”, “Har bir oila – tadbirkor” dasturlari 
orqali

1	  Manba: O‘zbekiston MB, ADB, UNDP, Statistika agentligi (2023)
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Mikromoliya va MHTlar 7% Aholi va ayollar uchun qulay, lekin resurs cheklangan
Xalqaro grant va texnik yordam 5% UNDP, GIZ, ADB loyihalari, cheklangan miqyosda

O‘zbekiston Respublikasida kichik tadbirkorlik subyektlari iqtisodiy o‘sishning barqaror manbai sifatida 
qaralmoqda. 2023-yil yakunida bu subyektlarning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 52,6 %ni tashkil etgan bo‘lsa, 
ish o‘rinlarining 76 %ga yaqini aynan kichik biznes orqali yaratilgan (Statistika agentligi, 2024). Bu holat Jahon 
banki tomonidan kichik biznesni bandlik yaratuvchi va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlovchi asosiy omil sifatida 
ko‘rsatilgan yondashuv bilan hamohangdir.

Tijorat banklari kreditlari – 48 %. Tahlillarga ko‘ra, kichik biznes uchun moliyalashtirishdagi eng asosiy 
tashqi manba — bu tijorat banklarining kreditlari bo‘lib, 2023-yilda jami moliyalashtirishning 48 %ini tashkil 
etgan. Biroq ushbu manba quyidagi kamchiliklarga ega:

yuqori foiz stavkalari (24–28 %);
garov ta’minotining mavjudligi talabi;
moliyaviy savodxonlik darajasining pastligi.
Bu muammolar “moliyaviy inklyuziya” darajasini pasaytiradi va ko‘plab mikro va kichik subyektlarni 

norasmiy moliyalashtirish manbalariga murojaat qilishga majbur qiladi.
O‘z mablag‘lari – 28 %. Tadbirkorlarning 28 %i o‘z mablag‘lariga tayangan. Bu esa kapital yetishmovchiligi 

va riskga yo‘l qo‘ymaslik istagini bildiradi. O‘z resurslariga tayanish kichik tadbirkorlikda ko‘pincha o‘sish va 
innovatsion kengayish imkoniyatlarini cheklaydi.

Davlat dasturlari – 12 %. O‘zbekiston hukumati tomonidan amalga oshirilayotgan “Yoshlar – kelajagimiz”, 
“Har bir oila – tadbirkor” kabi dasturlar orqali kichik biznes subyektlari davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanmoqda. 
Ushbu dasturlar orqali past foizli kreditlar va subsidiya shaklida moliyaviy ko‘mak berilmoqda. 2023-yilda bu 
yo‘nalishdagi moliyalashtirish ulushi 12 %ni tashkil etdi.

Mikromoliya va MHTlar – 7 %. Mikromoliya tashkilotlari, ayniqsa ayollar va yoshlar uchun moliyaviy 
inklyuziya darajasini oshirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda. ADB va UNDP loyihalari doirasida olib 
borilgan ishlar ko‘rsatishicha, mikrokreditlar kichik miqdorda bo‘lsa-da, kreditga kirish imkoniyati past bo‘lgan 
qatlamlar uchun muhim rol o‘ynaydi. Ammo ularga ajratilayotgan resurslar hajmi cheklangan.

Xalqaro grantlar va texnik yordam – 5 %. Xalqaro donorlar, jumladan, GIZ, UNDP, ADB va boshqa 
tashkilotlar kichik biznesni rivojlantirishda texnik yordam va kichik grantlar orqali qo‘llab-quvvatlamoqda. 2023-
yilda ushbu yo‘nalishdagi moliyalashtirish jami 5 %ni tashkil etdi. Bu raqam xalqaro tashkilotlar ishtirokining 
nisbatan cheklanganligini ko‘rsatadi (2-jadval).

2-jadval. Muammolar va takliflar.
Muammo Izoh Taklif

Bank kreditlarining qimmatligi Foiz stavkalari yuqori, garovlar talab 
qilinadi

Kredit kafilligi jamg‘armalarini kengaytirish, 
foizlarni subsidiyalash

Mikromoliya resurslarining 
cheklanganligi Salmoqli miqdorlar ajratilmagan MHTlarni kapitallashtirish, ularni litsenziyalash 

jarayonlarini yengillashtirish

O‘z mablag‘lariga tayanish 
yuqoriligi

Risklardan qochish va 
moliyalashtirishga kira olmaslik Moliyaviy savodxonlik dasturlarini kengaytirish

Xalqaro yordam hajmining 
kichikligi

Faoliyat cheklangan yoki 
yo‘naltirilmagan

Yangi donorlik dasturlari bilan hamkorlikni 
kengaytirish

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik biznes subyektlari O‘zbekiston iqtisodiyotida iqtisodiy o‘sish va bandlikni ta’minlaydigan asosiy 

omillardan biri sifatida muhim rol o‘ynamoqda. Biroq ularni moliyalashtirish tizimi hali hanuz yetarlicha samarali 
va inklyuziv emas. Tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, tijorat banklarining yuqori foiz stavkali kreditlari kichik 
tadbirkorlik subyektlari uchun moliyalashtirishda asosiy manba bo‘lib qolmoqda, ammo bu kreditlar hamma 
uchun ham ochiq emas.

Mazkur holatni hisobga olgan holda, quyidagi takliflar ilgari surilishi mumkin:
Davlat dasturlarini kengaytirish. “Yoshlar – kelajagimiz” va “Har bir oila – tadbirkor” kabi dasturlarni hududlar 

kesimida yanada takomillashtirish va moliyaviy hajmini oshirish orqali moliyaviy imkoniyatlarni kengaytirish 
lozim.
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Mikromoliya sektorini rivojlantirish. Mikrokredit beruvchi tashkilotlar sonini ko‘paytirish va ularning huquqiy 
maqomini kuchaytirish kichik tadbirkorlik subyektlariga kengroq moliyaviy kirish imkonini yaratadi.

Xalqaro yordamni diversifikatsiya qilish. GIZ, ADB, UNDP kabi donorlar bilan hamkorlikdagi grantlar va 
texnik yordam dasturlarini yanada ko‘lamli va sohalarga yo‘naltirilgan holda tashkil etish kichik biznesning 
moliyaviy barqarorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Moliyaviy savodxonlikni oshirish. Kichik biznes egalari va xodimlari uchun moliyaviy boshqaruv, kredit 
olish shartlari, investitsion rejalashtirish bo‘yicha o‘quv dasturlarini joriy etish moliyaviy resurslardan samarali 
foydalanish imkoniyatini oshiradi.

Yuqoridagi takliflarning amaliyotga joriy etilishi kichik biznes subyektlarining moliyaviy barqarorligi, 
innovatsion salohiyati va raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Bu esa o‘z navbatida O‘zbekiston 
iqtisodiyotining barqaror o‘sishiga va bandlik darajasining yuqorilashiga zamin yaratadi.
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